

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động hướng tới Kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2027) trong ngành Giáo dục và Đào tạo

Căn cứ Công văn số 3999/BGDĐT-HSSV ngày 29/6/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ và Phiếu chuyển số 368/PC-VP ngày 02/07/2026 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc chuyển Công văn số 3999/BGDĐT-HSSV ngày 29/6/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động hướng tới Kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2027) trong ngành GDĐT, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa lịch sử, chính trị, xã hội và nhân văn của Ngày Thương binh - Liệt sĩ; giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” trong toàn ngành GDĐT.

Khẳng định sự quan tâm, chăm lo của Đảng, Nhà nước và thành tựu thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa và tinh thần trách nhiệm công dân cho học sinh, học viên; khơi dậy khát vọng cống hiến, xây dựng đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền phải được triển khai đồng bộ, sâu rộng, có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm đúng định hướng chính trị, tư tưởng; đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số và mạng xã hội.

Hình thức tổ chức thiết thực, phù hợp với từng đối tượng, điều kiện thực tiễn của đơn vị và kế hoạch năm học, bảo đảm tiết kiệm, không phô trương, lãng phí.

Gắn công tác tuyên truyền kỷ niệm với việc triển khai thực hiện nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm vụ chính trị của ngành; tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội để định hướng thông tin, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái.

II. MỤC TIÊU

- 100% các cơ sở giáo dục tổ chức triển khai công tác tuyên truyền, giáo

dục truyền thống cách mạng, đạo lý "Uống nước nhớ nguồn" bằng các hình thức linh hoạt, phù hợp với điều kiện thực tế.

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và người học được tiếp cận thông tin tuyên truyền chính thống; các cơ sở giáo dục tổ chức tốt việc đưa nội dung tri ân vào hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt chính trị từ năm học 2026 - 2027.

- Rà soát, bảo đảm thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định 100% các chế độ, chính sách ưu đãi trong giáo dục và đào tạo đối với người học là con em, thân nhân người có công với cách mạng.

III. NỘI DUNG VÀ LỘ TRÌNH TUYÊN TRUYỀN

1. Những nội dung cốt lõi, tuyên truyền xuyên suốt

Tuyên truyền sâu rộng lịch sử ra đời, ý nghĩa chính trị, lịch sử và nhân văn sâu sắc của Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947); tư tưởng, tình cảm và sự quan tâm đặc biệt của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với thương binh, liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng; truyền thống yêu nước, đạo lý "Uống nước nhớ nguồn", "Đền ơn đáp nghĩa". Lan tỏa sâu rộng các giá trị của "văn hóa tri ân" trong môi trường giáo dục.

Tuyên truyền, khẳng định sự hy sinh, cống hiến to lớn của các anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, người có công với cách mạng trong các cuộc kháng chiến và xây dựng, bảo vệ Tổ quốc; làm nổi bật các địa danh lịch sử, chiến công gắn với truyền thống cách mạng.

Tuyên truyền sâu sắc chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với người có công; thành tựu nổi bật thực hiện chính sách ưu đãi người có công trên địa bàn tỉnh. Phấn đấu các mô hình hay, cách làm sáng tạo, tấm gương người học, giáo viên thuộc diện gia đình chính sách phát huy phẩm chất cách mạng, vượt khó vươn lên.

Tuyên truyền về tình cảm, trách nhiệm và những hoạt động thiết thực của thể hệ trẻ trong công tác tri ân. Thông tin sâu rộng về Chiến dịch cao điểm "500 ngày đêm tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin"; công tác thu nhận mẫu sinh phẩm ADN; ứng dụng khoa học công nghệ và chuyển đổi số trong tìm kiếm, xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

Tuyên truyền kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW về công tác người có công gắn với thực tiễn triển khai tại địa phương và của ngành GDĐT.

Tăng cường công tác định hướng tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, giáo viên, người học; chủ động đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch xuyên tạc lịch sử, phủ nhận sự hy sinh của các thế hệ đi trước.

2. Trọng tâm tuyên truyền và hình thức triển khai theo từng đợt

2.1. ĐỢT I: Từ nay đến kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (cao điểm trong tháng 7/2026)

Do đang trong thời gian nghỉ hè, các cơ sở giáo dục tập trung đẩy mạnh

tuyên truyền trực tuyến. Đăng tải các tin, bài, ấn phẩm truyền thông, infographic, video clip về Ngày Thương binh - Liệt sĩ trên cổng/trang thông tin điện tử và các nhóm liên lạc chính thống của đơn vị.

Tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, băng rôn, khẩu hiệu kỷ niệm tại đơn vị vào tuần lễ cao điểm tháng 7/2026.

Các cơ sở giáo dục phối hợp với Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên, Hội đồng Đội tại địa phương đề vận động đoàn viên, người học tham gia các chiến dịch tình nguyện hè; tham gia dâng hương, dâng hoa, thấp nến tri ân và các hoạt động tu bổ, làm sạch nghĩa trang liệt sĩ, công trình ghi công tại địa phương cư trú, tổ chức thăm hỏi, động viên phù hợp bằng các hình thức thiết thực đối với cán bộ, giáo viên, người lao động là thương binh, gia đình chính sách; chủ động thực hiện rà soát, tiếp nhận hồ sơ của người học là con em, thân nhân người có công chuẩn bị nhập học hoặc chuyển cấp nhằm chuẩn bị đầy đủ các điều kiện thực hiện chính sách miễn giảm học phí ngay đầu năm học mới.

2.2. ĐỢT II: Từ tháng 8/2026 đến hết năm 2026, tiếp tục thường xuyên, duy trì tuyên truyền

Tuyên truyền kết quả các hoạt động kỷ niệm Ngày Thương binh - Liệt sĩ năm 2026; kịp thời biểu dương các tập thể, cá nhân trường học có cách làm sáng tạo, hiệu quả.

Khi bước vào năm học mới 2026 - 2027, đưa nội dung giáo dục “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” lồng ghép vào hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt chính trị dưới cờ, giáo dục lịch sử địa phương và các tiết học chính khóa một cách linh hoạt, phù hợp với từng cấp học.

Tổ chức phát động, hướng dẫn người học hưởng ứng các cuộc thi tìm hiểu lịch sử, thi sáng tác văn học, nghệ thuật về đề tài thương binh, liệt sĩ do các cấp tổ chức. Triển khai thực hiện chi trả, miễn giảm đầy đủ, công khai các chế độ chính sách ưu đãi giáo dục đào tạo cho người học diện chính sách theo quy định.

2.3. ĐỢT III: Từ đầu năm 2027 đến kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (với cao điểm từ tháng 6/2027 - 8/2027)

Đẩy mạnh tuyên truyền các thành tựu nổi bật qua 80 năm thực hiện chính sách thương binh, liệt sĩ. Tổ chức các đợt tuyên truyền trực quan quy mô lớn, triển lãm tranh ảnh, tư liệu lịch sử cách mạng tại khuôn viên nhà trường.

Hướng dẫn các cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động kỷ niệm trọng thể: hành trình về nguồn, sinh hoạt chuyên đề tại các địa chỉ đỏ, di tích lịch sử; tổ chức nói chuyện truyền thống, tọa đàm, giao lưu sâu rộng giữa người học với các nhân chứng lịch sử, người có công tiêu biểu tại địa phương.

Vận động cán bộ, giáo viên, người học hưởng ứng tham gia đóng góp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”. Tổng hợp kết quả lồng ghép vào báo cáo học kỳ I năm học 2026 - 2027.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước chi sự nghiệp GDĐT được giao hằng năm cho các đơn vị theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành; các đơn vị chủ động cân đối, lồng ghép vào các hoạt động chuyên môn để triển khai thực hiện đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Phòng Giáo dục thường xuyên và Công tác HSSV: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai, đôn đốc và theo dõi việc thực hiện Kế hoạch trong toàn ngành GDĐT; làm đầu mối tổng hợp số liệu về kết quả thực hiện toàn ngành phục vụ công tác báo cáo định kỳ theo quy định.

b) Các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung liên quan thuộc lĩnh vực chuyên môn phụ trách tại Kế hoạch này; hướng dẫn đưa nội dung giáo dục truyền thống vào kế hoạch dạy học linh hoạt từ năm học 2026 - 2027.

2. Các đơn vị trực thuộc và thuộc Sở GDĐT

Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể hằng năm của đơn vị phù hợp với đặc điểm tình hình và kế hoạch giáo dục của nhà trường; phối hợp chặt chẽ với Cấp ủy Đảng, Đoàn Thanh niên và Công đoàn trường trong tổ chức thực hiện.

Căn cứ điều kiện thực tế và lộ trình, hình thức triển khai theo từng đợt nêu trên, tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, trải nghiệm, phong trào tình nguyện, chăm sóc công trình ghi công liệt sĩ tại địa phương đảm bảo an toàn, thiết thực, ý nghĩa.

Định kỳ tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao, lồng ghép vào báo cáo sơ kết học kỳ I và tổng kết năm học (*hoặc báo cáo đột xuất khi có yêu cầu*) về Sở GDĐT (*qua Phòng Giáo dục thường xuyên và Công tác HSSV*).

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu phối hợp

Đôn đốc các cơ sở giáo dục trên địa bàn quản lý xây dựng kế hoạch và triển khai đồng bộ nhiệm vụ tuyên truyền giáo dục, tổ chức phong trào tri ân kỷ niệm hướng tới Ngày Thương binh - Liệt sĩ gắn với lộ trình của địa phương.

Căn cứ tình hình thực tế địa phương, đưa nội dung triển khai, hỗ trợ các nhà trường tổ chức cho người học tham gia các hoạt động ngoại khóa, chăm sóc, tu bổ các công trình ghi công liệt sĩ, nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn quản lý.

Phối hợp báo cáo kết quả thực hiện và tình hình triển khai của các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn; lồng ghép vào báo cáo sơ kết học kỳ I và báo cáo tổng kết năm học (*hoặc báo cáo đột xuất khi có yêu cầu*) gửi về Sở GDĐT (*qua Phòng Giáo dục thường xuyên và Công tác HSSV*) để xây dựng báo cáo chung của ngành GDĐT.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động hướng tới Kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2027) của ngành GDĐT.

Sở GDĐT đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (*báo cáo*);
- UBND tỉnh (*báo cáo*);
- UBND xã, phường, đặc khu (*phối hợp*);
- Giám đốc Sở GDĐT (*báo cáo*);
- Các PGĐ Sở GDĐT (*để biết*);
- Các Phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc và thuộc Sở GDĐT (*thực hiện*);
- Lưu: VT, GDTXHSSV_{CTHN}.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Trọng Thắng